Dei et Christi, et regnabunt cum illo mille annis.

7. Et cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanás de carcere suo, et exibit, et seducet gentes, quae sunt super quatuor angulos terrae, Gog, et Magog, et congregabit eos in praelium, quorum numerus est sicut arena maris.

8. Et ascenderunt super latitudinem terrae, et circumierunt castra sanctorum, et civitatem dilectam.

9. Et descendit ignis à Deo de caelo, et devoravit eos: et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis, et sulphuris: ubi et bestia,

10. Et pseudopropheta cruciabantur die ac nocte in saecula saeculorum.

11. Et vidi thronum magnum candidum, et sedentem super eum, à cuius conspectu fugit terra, et caelum, et locus non est inventus eis.

12. Et vidi mortuos magnos, et pusillos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt: et alius liber apertus est, qui est vita: et iudicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum.

13. Et dedit mare mortuos, qui in eo erant: et mors, et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant: et iudicatum est de singulis, secundum opera ipsorum.

1 Porque sin cesar le ofrecerán sacrificios de alabanzas, y de accion de gracias.

2 Hasta que sea juzgado el Anticristo, reinarán con Cristo en el cielo, y le gozarán en su alma; pero despues del juicio universal en cuerpo y alma.

3 Algunos entienden estos mil años, desde Constantino hasta los Otomanos, que propagarian el mahometismo casi sin limites. Otros cuentan estos mil años, desde el 410 en que Alarico castigó á Roma hasta el nacimiento de Lutero, quien por los años de 1516 empezó á sembrar sus herejias, que han causado tantos estragos á la Iglesia fundada por Cristo.

4 Estos dos son dos naciones, que tendrán sus reyes. EZECHIEL xxxviii, 2. S. JERÓNIMO cita á algunos que creen, que serán los pueblos mas retirados de la Scythia, á la otra parte del Cáucaso; de cuyo socorro se servirá el Anticristo para hacer guerra á la Iglesia, y para sujetar á los fieles, y reducirlos á su obediencia, y abrazar su doctrina.

5 Aquí lee el Griego: *ἐποι καὶ τὸ θηρίον, καὶ ὁ ψευδοπροφήτης, καὶ ἑασανθήσονται, ἐν ᾧ ἔσται καὶ ἡ bestia, y el falso profeta, y serán atormentados.*

6 Incesantemente, y sin descanso por toda la duracion de los siglos.

7 Cubierto todo de luz y resplandores, y á Jesucristo sentado sobre él.

8 Porque purificada la tierra, y los elementos con el fuego, se descubrirán con nuevo semblante, y aparecerá un nuevo cielo, y una nueva tierra, de manera, que desaparecerán los antiguos. S. PEDRO en su *Epist. ii, cap. iii, 13.*